
 

Celková snímatelná 
náhrada 
26. 3. a 2. 4. 

 

MDDr. Petra Nevoránková 



Celkové snímatelné Celkové snímatelné 
náhradynáhrady  

 Nahrazují defekty IV. třídy dle Nahrazují defekty IV. třídy dle 
Voldřicha  Voldřicha    

 Přenos žvýkacího tlaku mukózníPřenos žvýkacího tlaku mukózní  

  



Preprotetické úpravyPreprotetické úpravy  

 Kontrola:Kontrola:  

•• Zuby Zuby   

•• KostKost  

•• Měkké tkáněMěkké tkáně  

  



Preprotetické úpravyPreprotetické úpravy  

 Kontrola:Kontrola:  

•• ZubyZuby  

 OPGOPG  

 Retinované zubyRetinované zuby  

 RadixyRadixy  

  

  



Preprotetické úpravyPreprotetické úpravy  

 Kontrola:Kontrola:  

•• KostKost  

 ExostózyExostózy  

 PodsekřivinyPodsekřiviny  

  

  

  



Torus palatinus 



Preprotetické úpravyPreprotetické úpravy  

 Kontrola:Kontrola:  

•• Měkké tkáněMěkké tkáně  

Mělké vestibulumMělké vestibulum  

 Slizniční řasySlizniční řasy  

  

  

  





1. ordinace1. ordinace  

 OtiskOtisk  

•• Speciální lžička na neozubenou čelistSpeciální lžička na neozubenou čelist  

 NižšíNižší  

•• AlginátAlginát  

  





1. laboratoř1. laboratoř  

 Vylití studijního modeluVylití studijního modelu  

 Výroba individuální otiskovací lžičkyVýroba individuální otiskovací lžičky  

  



2. ordinace2. ordinace  

 Otisk do individuální otiskovací lžičkyOtisk do individuální otiskovací lžičky  

•• Myodynamické funkční okrajeMyodynamické funkční okraje  

 Dentální voskDentální vosk  

•• Otisk do silikonového krému neboOtisk do silikonového krému nebo  

•• Otisk do Repinu (ZnO eugenolová pasta)Otisk do Repinu (ZnO eugenolová pasta)  

 Rigidní otiskovací hmotaRigidní otiskovací hmota  

 Pouze u neozubené čelistiPouze u neozubené čelisti  

  





2. laboratoř2. laboratoř  

 Vylití pracovního modeluVylití pracovního modelu  

 Výroba skusových šablonVýroba skusových šablon  

  



Skusové šablony 



3. ordinace3. ordinace  

 Registrace skusu pacientaRegistrace skusu pacienta  

 Výběr barvy a tvaru zubůVýběr barvy a tvaru zubů  

  



3. laboratoř3. laboratoř  

 Zasádrování modelů do artikulátoruZasádrování modelů do artikulátoru  

 Postavení zubů do voskuPostavení zubů do vosku  

  





4. ordinace4. ordinace  

 Zkouška artikulace modelu zubů ve Zkouška artikulace modelu zubů ve 
voskuvosku  

 Správný skusSprávný skus  

 Rozsah náhradyRozsah náhrady  

  

  



4. laboratoř4. laboratoř  

 Vylisování náhrady z pryskyřiceVylisování náhrady z pryskyřice  

  



5. ordinace5. ordinace  

 Odevzdání náhradyOdevzdání náhrady  

 Ohlazení míst, která tlačíOhlazení míst, která tlačí  

 Kontrola artikulaceKontrola artikulace  

 Poučení pacientaPoučení pacienta  

  



Poučení pacienta 

 Nahlas číst 

 Jídlo si krájet na menší kousky 

 Tvrdé bonbóny 

 Náhrada neustále ve vlhku 

 Pravidelně čistit 



Imediátní náhrada 

 Dočasná snímatelná náhrada 

 Odevzdává se pacientovi ihned po 
extrakci zubů 

 Otisk před extrakcí, zuby se odstraní na 
modelu 



Imediátní náhrada 

 Výhody 

– Estetika 

– Zachování výšky skusu 

– Funkce chrupu nepřerušena 



Imediátní náhrada 

 Nevýhody 

– Plná úhrada pacientem 

– Není tak přesná 

– Musí se rebazovat (změny na sliznici a 
kosti) 



Děkuji za pozornost  


